IONEWS

Imprensa Oficial

LEI N® 2.805 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Corumba - MS, para o exercicio financeiro de 2022, e da outras
providéncias.

EU, O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuigdes legais que lhe
sao conferidas pela Lei Organica do Municipio, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do municipio de Corumba/MS para exercicio financeiro de 2022,
compreendendo o Orgamento Fiscal e o Orgamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos, Fundages, Autarquias,
Orgaos e Unidades que compdem a Administragado Publica Municipal Direta e Indireta.

Art. 22 O conjunto do Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do municipio de Corumba/MS, para o exercicio financeiro de
2022, estima a receita no valor de R$ 785.093.900,00 (Setecentos e oitenta e cinco milhdes, noventa e trés mil e
novecentos reais), e fixa a despesa no valor de R$ 779.761.100,00 (Setecentos e setenta e nove milhdes e setecentos e
sessenta e um mil e cem reais), importando o Orgcamento Fiscal em R$ 523.111.850,00 (Quinhentos e vinte e trés milhdes,
cento e onze mil e oitocentos e cinquenta reais) e o Orgamento da Seguridade Social em R$ 261.982.050,00 (Duzentos e
sessenta e um milhdes, novecentos e oitenta e dois mil e cinquenta reais).

Art. 3% A Receita Orgamentéria decorrerd da arrecadacéo de tributos, transferéncias constitucionais e outras receitas
correntes e de capital, em observancia a legislagao vigente.

Art. 42 Se houver alteragdo, por ato legal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, quanto ao ementario da
receita e sua respectiva fonte de recurso que compreende o0 manual de pecgas obrigatdrias, fica o Poder Executivo
autorizado a promover a sua adequacgao por ato proprio, nos termos da norma vigente.

Art. 52 As Receitas e as Despesas serao realizadas de acordo com as especificagcdes constantes dos quadros que integram
esta Lei, observando o seguinte desdobramento:

RECEITA DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
POR CATEGORIA ECONOMICA

ESPECIFICACAO TOTAL
1. Receitas Correntes 720.078.700,00

Receita de Impostos, Taxas e Contribuigao de 102.259.000,00

Melhoria
Receita de Contribuigdes 30.295.000,00
Receita Patrimonial 11.514.000,00
Receita de Servigos 80.000,00
Transferéncia Correntes 573.407.000,00
Outras Transferéncias Correntes 2.523.500,00

2. Receitas Intraorcamentarias 42.574.000,00

Receita de Contribuigbes 22.364.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBA

Assinatura Digital - Clique aqui para verificar aassinatura



Outras Receitas Correntes

3. Receita de Capital
Operagao de Crédito
Alienacéao de Bens
Transferéncia de Capital

4. Recursos Arrecadados em Exercicio Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicio Anteriores

5. Deducbes da Receita

Deducéao p/ Formacao do FUNDEB

TOTAL

DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

ESPECIFICAGAO TOTAL
Despesa Corrente 623.367.100,00
Despesa de Capital 140.923.300,00

Reserva de

e 15.470.700,00
Contingéncia

TOTAL 779.761.100,00
DESPESA POR ORGAO/UNIDADE

ESPECIFICACAO

Céamara Municipal de Corumba

Secretaria Municipal de Educagao
FUNDEB

Fundo Municipal de Educagéao

Secretaria Municipal de Saude

20.210.000,00

84.623.200,00

61.581.500,00

2.000,00

23.039.700,00

5.878.000,00

5.878.000,00

-68.060.000,00

-68.060.000,00

785.093.900,00

TOTAL

22.218.200,00

150.303.000,00

88.000.000,00

62.303.000,00

156.937.500,00



Fundo Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Governo

Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral do Municipio

Gabinete do Vice-Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

Fundo Municipal de Saneamento Basico

Controladoria Geral do Municipio

Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

Fundacéo da Cultura e do Patriménio Hist. De Corumba

Fundo Municipal de Investimentos Sociais

Fundo Especial da Procuradoria do Municipio

Agéncia Municipal de Protecao e Defesa do Consumidor

Fundagao de Meio Ambiente do Pantanal

Fundo de Invest. Culturais Pantanal - FIC/PANTANAL

Fundagéao de Turismo do Pantanal

Fundo Municipal de Turismo

Fundo Municipal de Meio Ambiente

Fundacgao de Esportes de Corumba

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento

Agéncia Municipal Portuaria - AGEMP

Auditoria Geral do Municipio

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania

156.937.500,00

54.745.200,00

1.082.500,00

2.040.000,00

46.500,00

19.069.500,00

5.000,00

528.000,00

250.000,00

10.361.500,00

2.314.500,00

574.700,00

600.000,00

5.536.000,00

263.000,00

3.002.000,00

22.500,00

3.362.000,00
5.687.500,00

50.110.200,00

34.748.200,00

1.682.000,00

13.680.000,00

18.346.550,00



Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Municipal dos Dir. da Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal da Pessoa ldosa

Fundo Municipal da Juventude de Corumba

Fundo Municipal das Pessoas com Deficiéncia

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Publicos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Publicos

Agéncia Municipal Reguladora de Servigos Publicos

Agéncia Municipal de Transito e Transporte

Fundo Munic. De Preserv. Do Pat. Hist. E Cult. Corumba

Fundo Municipal de Habitagéo e Interesse Social

Secretaria Municipal de Desenv. Econémico e Sustentavel

Fundo Municipal de Desenvolvimento Agrério

Fundo Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Sustentavel

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e
Sustentavel

Secretaria Municipal de Seguranga Publica e Defesa Social

Secretaria Municipal de Seguranga Publica e Defesa Social

Fundo Municipal de Seguranca Publica

Fundo Municipal Antidrogas - FUMDROGAS
Secretaria Municipal de Gestao e Planejamento
Secretaria Municipal de Gestao e Planejamento
Fundo Municipal de Previdéncia Social dos Servidores
Secretaria Municipal de Relagbes Institucionais

Secretaria Municipal de Relagdes Institucionais

TOTAL

3.515.400,00

12.089.500,00

1.218.150,00

1.371.500,00

12.000,00
140.000,00

188.417.000,00

175.856.000,00

568.000,00

6.550.000,00

5.330.000,00

113.000,00

7.110.550,00

3.550,00

7.000,00
7.100.000,00

16.139.900,00

16.099.900,00

4.000,00

36.000,00
114.833.000,00
33.553.000,00
81.280.000,00
600.000,00
600.000,00

779.761.100,00



DESPESA POR FUNGAO DE GOVERNO

ESPECIFICACAO

01 Legislativa

03 Essencial a Justica

04 Administracao

06 Seguranca Publica

08 Assisténcia Social

09 Previdéncia Social

10 Salde

12 Educacao

13 Cultura

14 Direitos da Cidadania

15 Urbanismo

16 Habitacao

17 Saneamento

18 Gestdo Ambiental

20 Agricultura

22 Industria

23 Comércio e Servigos

25 Energia

26 Transporte

27 Desporto e Lazer

28 Encargos Especiais

TOTAL

22.218.200,00

2.614.700,00

102.416.514,00

16.103.900,00

20.697.050,00

69.774.000,00

156.937.500,00

150.303.000,00

11.884.500,00

850.000,00

91.772.500,00

2.586.986,00

21.589.500,00

2.595.500,00

2.374.050,00

1.064.000,00

3.149.000,00

8.455.500,00

47.668.000,00

5.966.500,00

23.269.500,00



99 Reserva de
Contingéncia

15.470.700,00

TOTAL 779.761.100,00
DESPESA POR ENTIDADE CONTABIL
ESPECIFICACAO

Fundo Municipal de Salde

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundacgao de Esporte de Corumba - FUNEC

Fundo Municipal de Investimento Social

Fundo Mun. Previdéncia Social de Serv. Mun. de Corumba

Fundo Municipal de Educacao

Fundo Munic. dos Dir. da Crianca e do Adolescente

Fundo Municipal de Turismo

Fundo Municipal do Meio Ambiente

Fundo Mun. Preserv. Patr. Hist. Cultural de Corumba

Fundo Especial da Procuradoria do Municipio

Fundo Municipal Antidrogas - FUMDROGAS

FUNDEB

Fundo Municipal de Habitagao de Interesse Social

Fundo Municipal de Defesa do Consumidor

Fundo de Invest. Cult. Do Pantanal - FIC/Pantanal

Secretaria Municipal de Governo

Fundagao do Meio Ambiente do Pantanal

Fundacao de Turismo do Pantanal

Camara Municipal de Corumba

TOTAL

156.937.500,00

12.089.500,00

5.687.500,00

2.314.500,00

81.280.000,00

62.303.000,00

1.218.150,00

22.500,00

3.362.000,00

5.330.000,00

574.700,00

36.000,00

88.000.000,00

113.000,00

250.000,00

263.000,00

22.766.500,00

5.536.000,00

3.002.000,00

22.218.200,00



Fundagao da Cultura e do Pat. Hist. de Corumba

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento

Secretaria Municipal de Infraestrutura E Serv. Publicos

Agéncia Municipal Portuaria - AGEMP

Secretaria Munic. de Desenvolvimento Econ. e Sustentavel

Fundo Municipal de Saneamento Basico

Fundo Municipal da Pessoa Idosa

Fundo Municipal de Desenvolvimento Agrario

Fundo Municipal de Seguranga Publica

Agéncia Municipal de Transito e Transporte - AGETRAT

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania

Secretaria Municipal de Segurancga Publica e Defesa Social

Fundo Municipal da Juventude de Corumba

Fundo Municipal das Pessoas com Deficiéncia

Fundo Municipal de Desenvolvimento Econémico e
Sustentavel

Secretaria Municipal de Gestdo e Planejamento

Secretaria Municipal de Relagbes Institucionais

Agéncia Municipal de Protegcéo e Defesa do Consumidor

Agéncia Municipal Reguladora de Servigos Publicos

TOTAL

Art. 62 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

10.361.500,00

48.428.200,00

175.856.000,00

1.682.000,00

7.100.000,00

5.000,00

1.371.500,00

3.550,00

4.000,00

6.550.000,00

3.515.400,00

16.099.900,00

12.000,00

140.000,00

7.000,00

33.553.000,00

600.000

600.000

568.000

779.761.100,00

§ 1 abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da despesa fixada no Artigo 2° desta Lei,
tendo como fonte de cobertura os recursos previstos no § 12 do Artigo 43 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

§ 22 Nao onerarao o limite previsto no § 12 deste Artigo, até o limite de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada no
Artigo 2° desta Lei, os créditos adicionais suplementares:



| - destinados a suprir insuficiéncias nas dotagdes orgamentarias, relativas a despesa de pessoal e encargos sociais;

Il - destinados a suprir insuficiéncias nas dotagdes orgamentarias relativas a despesa de débitos constantes de precatérios
judiciais, servigos da divida publica e despesas de exercicio anteriores;

[l - provenientes do superavit financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio anterior;
IV - provenientes do excesso de arrecadacgéo e

V - para adequagao das despesas com recursos oriundos de Convénios, Contrato de Repasse e Termo de Cooperagao ou
Instrumento Congénere, limitados aos recursos efetivamente arrecadados.

§ 3° As autorizagdes contempladas no caput deste Artigo s&o extensivas as dotagdes orcamentarias consignadas ao Poder
Legislativo e as programagodes orgamentarias dos Fundos e dos Orgaos da Administragao Indireta.

Art. 7° Fica autorizado o Poder Executivo a promover a compatibilidade da Lei de Diretrizes Orgamentaria - LDO e a Lei do
Plano Plurianual - PPA com as alteragbes verificadas nesta Lei.

Art. 82 Em cumprimento ao Artigo 29-A da Constituicdo Federal, o Executivo Municipal devera suplementar ou deduzir o
Orgcamento Geral da Camara Municipal em até 60 (sessenta) dias, apds o encerramento do exercicio financeiro em curso,
tendo por base a receita efetivamente arrecadada em 2021.

Paragrafo unico - O duodécimo do Legislativo Municipal no exercicio de 2022 ¢é de 6% (seis por cento) e sera repassado
todo dia 20 de cada més nos termos do inciso 11,§2° do art. 29-A da Constituicao Federal.

Art. 92 Integram esta Lei os documentos constantes nos §§ 12 e 2° do Artigo 2° da Lei Federal n? 4.320/1964, bem como os
relacionados no rol de obriga¢des do Anexo lll, Item 1.3, Letra B, da Resolugdo Normativa TCE/MS n? 88, de 03 de outubro
de 2018.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo efeitos a partir de 12 de janeiro de 2022.
MARCELO AGUILAR IUNES

Prefeito de Corumba

IONEWS

contato@ionews.com.br

Codigo de autenticacao: 22810c9

Consulte a autenticidade do cédigo acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar


https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-13T04:55:47-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




