

LEI Nº 2.805 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Corumbá - MS, para o exercício financeiro de 2022, e da outras providências.

EU, O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do município de Corumbá/MS para exercício financeiro de 2022, compreendendo o Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos, Fundações, Autarquias, Órgãos e Unidades que compõem a Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

Art. 2º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do município de Corumbá/MS, para o exercício financeiro de 2022, estima a receita no valor de R\$ 785.093.900,00 (Setecentos e oitenta e cinco milhões, noventa e três mil e novecentos reais), e fixa a despesa no valor de R\$ 779.761.100,00 (Setecentos e setenta e nove milhões e setecentos e sessenta e um mil e cem reais), importando o Orçamento Fiscal em R\$ 523.111.850,00 (Quinhentos e vinte e três milhões, cento e onze mil e oitocentos e cinquenta reais) e o Orçamento da Seguridade Social em R\$ 261.982.050,00 (Duzentos e sessenta e um milhões, novecentos e oitenta e dois mil e cinquenta reais).

Art. 3º A Receita Orçamentária decorrerá da arrecadação de tributos, transferências constitucionais e outras receitas correntes e de capital, em observância à legislação vigente.

Art. 4º Se houver alteração, por ato legal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, quanto ao emanário da receita e sua respectiva fonte de recurso que compreende o manual de peças obrigatórias, fica o Poder Executivo autorizado a promover a sua adequação por ato próprio, nos termos da norma vigente.

Art. 5º As Receitas e as Despesas serão realizadas de acordo com as especificações constantes dos quadros que integram esta Lei, observando o seguinte desdobramento:

#### RECEITA DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

#### POR CATEGORIA ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
1. Receitas Correntes	720.078.700,00
Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	102.259.000,00
Receita de Contribuições	30.295.000,00
Receita Patrimonial	11.514.000,00
Receita de Serviços	80.000,00
Transferência Correntes	573.407.000,00
Outras Transferências Correntes	2.523.500,00
2. Receitas Intraorçamentárias	42.574.000,00
Receita de Contribuições	22.364.000,00

Outras Receitas Correntes	20.210.000,00
3. Receita de Capital	84.623.200,00
Operação de Crédito	61.581.500,00
Alienação de Bens	2.000,00
Transferência de Capital	23.039.700,00
4. Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores	5.878.000,00
Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores	5.878.000,00
5. Deduções da Receita	-68.060.000,00
Dedução p/ Formação do FUNDEB	-68.060.000,00
TOTAL	785.093.900,00

#### DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
Despesa Corrente	623.367.100,00
Despesa de Capital	140.923.300,00
Reserva de Contingência	15.470.700,00
TOTAL	779.761.100,00

#### DESPESA POR ÓRGÃO/UNIDADE

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
Câmara Municipal de Corumbá	22.218.200,00
Secretaria Municipal de Educação	150.303.000,00
FUNDEB	88.000.000,00
Fundo Municipal de Educação	62.303.000,00
Secretaria Municipal de Saúde	156.937.500,00

Fundo Municipal de Saúde	156.937.500,00
Secretaria Municipal de Governo	54.745.200,00
Gabinete do Prefeito	1.082.500,00
Procuradoria Geral do Município	2.040.000,00
Gabinete do Vice-Prefeito	46.500,00
Secretaria Municipal de Governo	19.069.500,00
Fundo Municipal de Saneamento Básico	5.000,00
Controladoria Geral do Município	528.000,00
Fundo Municipal de Defesa do Consumidor	250.000,00
Fundação da Cultura e do Patrimônio Hist. De Corumbá	10.361.500,00
Fundo Municipal de Investimentos Sociais	2.314.500,00
Fundo Especial da Procuradoria do Município	574.700,00
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor	600.000,00
Fundação de Meio Ambiente do Pantanal	5.536.000,00
Fundo de Invest. Culturais Pantanal - FIC/PANTANAL	263.000,00
Fundação de Turismo do Pantanal	3.002.000,00
Fundo Municipal de Turismo	22.500,00
Fundo Municipal de Meio Ambiente	3.362.000,00
Fundação de Esportes de Corumbá	5.687.500,00
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento	50.110.200,00
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento	34.748.200,00
Agência Municipal Portuária - AGEMP	1.682.000,00
Auditoria Geral do Município	13.680.000,00
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania	18.346.550,00

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania	3.515.400,00
Fundo Municipal de Assistência Social	12.089.500,00
Fundo Municipal dos Dir. da Criança e do Adolescente	1.218.150,00
Fundo Municipal da Pessoa Idosa	1.371.500,00
Fundo Municipal da Juventude de Corumbá	12.000,00
Fundo Municipal das Pessoas com Deficiência	140.000,00
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos	188.417.000,00
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serv. Públicos	175.856.000,00
Agência Municipal Reguladora de Serviços Públicos	568.000,00
Agência Municipal de Trânsito e Transporte	6.550.000,00
Fundo Munic. De Preserv. Do Pat. Hist. E Cult. Corumbá	5.330.000,00
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social	113.000,00
Secretaria Municipal de Desenv. Econômico e Sustentável	7.110.550,00
Fundo Municipal de Desenvolvimento Agrário	3.550,00
Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável	7.000,00
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável	7.100.000,00
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social	16.139.900,00
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social	16.099.900,00
Fundo Municipal de Segurança Pública	4.000,00
Fundo Municipal Antidrogas - FUMDROGAS	36.000,00
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento	114.833.000,00
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento	33.553.000,00
Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores	81.280.000,00
Secretaria Municipal de Relações Institucionais	600.000,00
Secretaria Municipal de Relações Institucionais	600.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>779.761.100,00</b>

## DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
01 Legislativa	22.218.200,00
03 Essencial à Justiça	2.614.700,00
04 Administração	102.416.514,00
06 Segurança Pública	16.103.900,00
08 Assistência Social	20.697.050,00
09 Previdência Social	69.774.000,00
10 Saúde	156.937.500,00
12 Educação	150.303.000,00
13 Cultura	11.884.500,00
14 Direitos da Cidadania	850.000,00
15 Urbanismo	91.772.500,00
16 Habitação	2.586.986,00
17 Saneamento	21.589.500,00
18 Gestão Ambiental	2.595.500,00
20 Agricultura	2.374.050,00
22 Indústria	1.064.000,00
23 Comércio e Serviços	3.149.000,00
25 Energia	8.455.500,00
26 Transporte	47.668.000,00
27 Desporto e Lazer	5.966.500,00
28 Encargos Especiais	23.269.500,00

99 Reserva de  
Contingência 15.470.700,00

TOTAL 779.761.100,00

**DESPESA POR ENTIDADE CONTÁBIL**

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
Fundo Municipal de Saúde	156.937.500,00
Fundo Municipal de Assistência Social	12.089.500,00
Fundação de Esporte de Corumbá - FUNEC	5.687.500,00
Fundo Municipal de Investimento Social	2.314.500,00
Fundo Mun. Previdência Social de Serv. Mun. de Corumbá	81.280.000,00
Fundo Municipal de Educação	62.303.000,00
Fundo Munic. dos Dir. da Criança e do Adolescente	1.218.150,00
Fundo Municipal de Turismo	22.500,00
Fundo Municipal do Meio Ambiente	3.362.000,00
Fundo Mun. Preserv. Patr. Hist. Cultural de Corumbá	5.330.000,00
Fundo Especial da Procuradoria do Município	574.700,00
Fundo Municipal Antidrogas - FUMDROGAS	36.000,00
FUNDEB	88.000.000,00
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social	113.000,00
Fundo Municipal de Defesa do Consumidor	250.000,00
Fundo de Invest. Cult. Do Pantanal - FIC/Pantanal	263.000,00
Secretaria Municipal de Governo	22.766.500,00
Fundação do Meio Ambiente do Pantanal	5.536.000,00
Fundação de Turismo do Pantanal	3.002.000,00
Câmara Municipal de Corumbá	22.218.200,00

Fundação da Cultura e do Pat. Hist. de Corumbá	10.361.500,00
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento	48.428.200,00
Secretaria Municipal de Infraestrutura E Serv. Públicos	175.856.000,00
Agência Municipal Portuária - AGEMP	1.682.000,00
Secretaria Munic. de Desenvolvimento Econ. e Sustentável	7.100.000,00
Fundo Municipal de Saneamento Básico	5.000,00
Fundo Municipal da Pessoa Idosa	1.371.500,00
Fundo Municipal de Desenvolvimento Agrário	3.550,00
Fundo Municipal de Segurança Pública	4.000,00
Agência Municipal de Trânsito e Transporte - AGETRAT	6.550.000,00
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania	3.515.400,00
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social	16.099.900,00
Fundo Municipal da Juventude de Corumbá	12.000,00
Fundo Municipal das Pessoas com Deficiência	140.000,00
Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável	7.000,00
Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento	33.553.000,00
Secretaria Municipal de Relações Institucionais	600.000
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor	600.000
Agência Municipal Reguladora de Serviços Públicos	568.000
<b>TOTAL</b>	<b>779.761.100,00</b>

Art. 6º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

§ 1º abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da despesa fixada no Artigo 2º desta Lei, tendo como fonte de cobertura os recursos previstos no § 1º do Artigo 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

§ 2º Não onerarão o limite previsto no § 1º deste Artigo, até o limite de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada no Artigo 2º desta Lei, os créditos adicionais suplementares:

- I - destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias, relativas à despesa de pessoal e encargos sociais;
- II - destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias relativas à despesa de débitos constantes de precatórios judiciais, serviços da dívida pública e despesas de exercício anteriores;
- III - provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior;
- IV - provenientes do excesso de arrecadação e
- V - para adequação das despesas com recursos oriundos de Convênios, Contrato de Repasse e Termo de Cooperação ou Instrumento Congêneres, limitados aos recursos efetivamente arrecadados.

§ 3º As autorizações contempladas no caput deste Artigo são extensivas às dotações orçamentárias consignadas ao Poder Legislativo e às programações orçamentárias dos Fundos e dos Órgãos da Administração Indireta.

Art. 7º Fica autorizado o Poder Executivo a promover a compatibilidade da Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO e a Lei do Plano Plurianual - PPA com as alterações verificadas nesta Lei.

Art. 8º Em cumprimento ao Artigo 29-A da Constituição Federal, o Executivo Municipal deverá suplementar ou deduzir o Orçamento Geral da Câmara Municipal em até 60 (sessenta) dias, após o encerramento do exercício financeiro em curso, tendo por base a receita efetivamente arrecadada em 2021.

Parágrafo único - O duodécimo do Legislativo Municipal no exercício de 2022 é de 6% (seis por cento) e será repassado todo dia 20 de cada mês nos termos do inciso II,§2º do art. 29-A da Constituição Federal.

Art. 9º Integram esta Lei os documentos constantes nos §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 4.320/1964, bem como os relacionados no rol de obrigações do Anexo III, Item 1.3, Letra B, da Resolução Normativa TCE/MS nº 88, de 03 de outubro de 2018.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022.

MARCELO AGUILAR IUNES

Prefeito de Corumbá

IONEWS

contato@ionews.com.br

**Código de autenticação: f22810c9**

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>